
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683585

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/03/2014
Valor: 121.968,00
Vigência: 25/03/2014 a 25/09/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato, nos termos do inciso II do art. 
57 da lei federal nº 8.666/93, assim como formalizar a alteração 
da razão social, endereço e CNPJ da empresa VIVO S/A para 
Telefonica Brasil S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62, com Sede 
na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade 
Monções, São Paulo/SP, CEP: 04.571-000, conforme consta na 
Ata da 38ª Assembléia Geral Extraordinária. 
Contrato: 58-011
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1376
CEP. 04571-000 - São Paulo/SP
Email: diego.oliveira@telefonica.com
Telefone: 9191610444 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678466

Ato: 1148
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II E 
O ART. 108,V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” DA LEI Nº 
5.251/1985; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, INCISO IV, 
ALÍNEA “C”, DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA 
“H” DO DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DEC. N°. 
3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “A” DO DEC. N°. 1461/1981 
ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973
Posto: CABO PM
Servidor: JONATAS GOMES DOS PRAZERES
Matricula Funcional: 540390101
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678520

Ato: 1147
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II 
E O ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI Nº 5.251/1985; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, 
NCISO IV, ALÍNEA “C”, DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM 
I, ALÍNEA “H” DO DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DEC. N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “C” DO DEC. N°. 
1461/1981 ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 
1° DO DEC. N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973
Posto: CABO PM
Servidor: FRANCISCO SOLANO AVILA DUARTE
Matricula Funcional: 500555802
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678531

Ato: 1149
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II 
E O ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI Nº 5.251/1985; ART.4º DA LEI Nº 7.617/2012; ART.1°, 
INCISO IV, ALÍNEA “C”, DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM 
I, ALÍNEA “H” DO DEC. N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DEC. N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “A” DO DEC. N°. 
1461/1981 ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, ART. 
1° DO DEC. N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973
Posto: CABO PM
Servidor: ERISVALDO JOSÉ DA SILVA
Matricula Funcional: 559729301
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678541

Ato: 1160
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO 
II, ART. 108, INCISO VI E ART. 111, ALÍNEA “A”, TODOS DA 
LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 1º 
DO DECRETO Nº 7.812/2012; ART. 4º DA LEI ESTADUAL Nº 
7.617/2012; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “B” DO DECRETO 
N°. 2940/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, 
INCISO III, DO DECRETO 4439/86
Posto: 2º SARGENTO PM
Servidor: DALVA FERREIRA DA SILVA
Matricula Funcional: 538617901
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678549

Ato: 1158
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO 
II, ART. 108, INCISO VI E ART. 111, ALÍNEA “A”, TODOS DA 
LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 1º 
DO DECRETO Nº 7.812/2012; ART. 4º DA LEI ESTADUAL Nº 
7.617/2012; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO 

N°. 2940/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, 
INCISO III, DO DECRETO 4439/86
Posto: CABO PM
Servidor: CLAUDIO MUNIZ DE OLIVEIRA
Matricula Funcional: 569692501
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678566

Ato: 1159
Data: 04/04/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, INCISO 
II, ART. 108, INCISO VI E ART. 111, ALÍNEA “A”, TODOS DA 
LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 1º 
DO DECRETO Nº 7.812/2012; ART. 4º DA LEI ESTADUAL Nº 
7.617/2012; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “B” DO DECRETO 
N°. 2940/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, 
INCISO III, DO DECRETO 4439/86
Posto: 2º SARGENTO PM
Servidor: ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA ALVES
Matricula Funcional: 566785201
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683276

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 886.975,68
Vigência: 21/05/2014 a 20/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRESCÍMO NO VALOR CONTRATUAL EM 
DECORRÊNCIA DE CONVENÇÃO COLETIVA RELATIVOS AOS 
ANOS DE 2013 E 2014 E PRORROGAÇÃO DE SUA VIGÊNCIA POR 
UM ANO.
Contrato: 5-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132873871 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683289

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/04/2014
Valor: 135.553,68
Vigência: 17/05/2014 a 16/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR POR MAIS UM ANO O PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL
Contrato: 12-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132873871 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683417

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação eventual de 02(dois) veículos utilitários tipo 
caminhonete/pick-up, que será usado conforme a necessidade 
das equipes de Defesa Civil nas ações emergenciais no Estado 
do Pará.
Valor Total: 12.180,00
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/11/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06244134267200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: DR ENEAS PINHEIRO, 1647
CEP. 66087-430 - BELÉM/PAEmail: gerencia@viprentacar.
pa.com.br
Telefone: 9132461778 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683463

Referente ao contrato nº01/2014 PE nº51/2013, conforme 
publicação nº650359 em D.O.E nº32588 de 20 de fevereiro de 
2014:
Onde se lê: 06181134263510000
Leia-se: 06.243.1305.7338
Referente ao contrato nº02/2014 PE nº51/2013, conforme 
publicação nº647954 em D.O.E nº32584 de 14 de fevereiro de 
2014:
Onde se lê: 06181134263510000
Leia-se: 06.243.1305.7338
Referente ao contrato nº03/2014 PE nº51/2013, conforme 
publicação nº653192 em D.O.E nº32593 de 27 de fevereiro de 
2014:
Onde se lê: 06181134263510000
Leia-se: 06.243.1305.7338

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683484

Contrato: 25
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de um psicólogo para atuar nos projetos 
sociais do CBMPA
Valor Total: 7.930,00
Data Assinatura: 29/04/2014
Vigência: 29/04/2014 a 29/12/2014
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06243130573380000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: IRAJARA LACERDA SANTANA
Endereço: Tv D Pedro I, 1159
CEP. 66050-100 - Belém/PATelefone: 9181021750 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683071

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 682471
PORTARIA: 1115/2014

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906267/ALISON MELO AVIZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683072

PORTARIA Nº.  228/2014-CGP/SUSIPE                                
BELÉM,  08  DE MAIO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 173/2014-CGP. SUSIPE, de 
09/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.621, de 
11/04/2014, referente ao Processo nº. 3077/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683073

PORTARIA Nº.  217/2014 – CGP/SUSIPE        
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).


